关于教学团队建设项目检查情况的通报

各教学单位：

根据《关于开展教学团队建设项目检查的通知》，学校

对 2018 年以来资助建设的省级、校级教学团队进行了检

查，现将检查情况通报如下：

一、总体情况

通过对各教学团队建设项目进展情况检查表和相关

支撑材料的检查，各教学团队总体建设情况较好。各教学

团队自立项建设以来，建设思路清晰，团队成员积极参与；

大部分教学团队在学生学科竞赛、创新创业活动等创新实

践环节指导方面成绩突出；智慧物流课程体系建设教学团

队、程序设计系列课程教学团队、药物制剂系列课程教学

团队在课程、教材及教师教学能力培养方面建设成效明

显；药物制剂系列课程教学团队等在社会项目合作方面成

果较突出。教学团队建设项目进度检查结果详见附件。

二、存在的问题

（一）团队建设与管理需进一步加强。部分教学团队

在团队工作机制、计划活动安排及团队成员培养方面的建

设与管理体现不充分。

（二）教研能力及教学成果不够突出。少数团队对学

科专业领域发展中的新趋势、新问题缺乏研究，相关教学

研究改革成果较少。

（三）成果的社会化应用推广待加强。少数教学团队

对课程、教材以及社会项目合作建设重视不够，高质量教

学成果不突出，团队的社会服务影响力体现不足。

三、改进措施

（一）加强团队建设与管理，建立完善的工作机制。

团队要制定工作管理办法、工作计划和工作方案，注重发挥

团队成员的积极性，加强成员培养及考核。

（二）做好专业引领，不断加强教育教学改革研究。

团队要积极对学科专业领域发展中的新趋势、新问题进行研

究，并将相关成果在教学中进行实践应用。

（三）加强团队资源优化整合，增强社会服务能力。

整合团队优势资源，着力建设一流本科课程、优秀教材，

积极参与社会项目合作，提升团队的社会服务能力。

请各教学团队通过此次检查及时查找不足，并针对教

学团队建设实施办法中的相关要求加强具体建设，确保按

期完成团队建设任务。同时，请相关教学单位加强对所属

教学团队的建设指导及管理。

附件: 2022 年教学团队建设项目检查结果

教务部

2022 年 11 月 8 日